
PORTARIA N.º 2268/2018

                    O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas

atribuições legais,

                   Considerando MEMO/IF-PROEN/N°276/2018, da Pró-reitoria de Ensino, em 14 de  agosto de 2018,

R E S O L V E

                    Alterar o calendário acadêmico 2018 do câmpus Avançado Novo Hamburgo.

Pelotas, 15 de agosto de 2018.

Flavio Luis Barbosa Nunes

Reitor

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Flavio Luis Barbosa Nunes, REITOR - CD1 - IFSULRG, em 16/08/2018 09:59:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

http://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

2903

5ed05ad5b0



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 7

7 8 9 10 11 12 13 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 15 16 17 18 19 20 21

21 22 23 24 25 26 27 22 23 24 25 26 27 28

28 29 30 31 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 1 2 3 4

4 5 6 7 8 9 10 5 6 7 8 9 10 11

11 12 13 14 15 16 17 12 13 14 15 16 17 18

18 19 20 21 22 23 24 19 20 21 22 23 24 25

25 26 27 28 26 27 28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 1

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22

25 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6

8 9 10 11 12 13 14 7 8 9 10 11 12 13

15 16 17 18 19 20 21 14 15 16 17 18 19 20

22 23 24 25 26 27 28 21 22 23 24 25 26 27

29 30 28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2 - Finados

1 2 3 4 5 1 2 3

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24

27 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 1

3 4 5 6 7 8 9 2 3 4 5 6 7 8

10 11 12 13 14 15 16 9 10 11 12 13 14 15

17 18 19 20 21 22 23 16 17 18 19 20 21 22

24 25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29

30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 1 2 3 4 5 6

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

24 25 26 27 28 28 29 30

Dias letivos Sábados letivos Início de Período Letivo Início de etapa Feriados Aproveitamento de Estudos

Dias não letivos Matrícula / Rematrícula Fim de Período Letivo Fim de etapa Férias Capacitação/Planejamento Docente

S T Q Q S S ////

19 19 22 19 20 4 103

21 21 22 20 17 2 103

40 40 44 39 37 6 206

CALENDÁRIO LETIVO 2018
ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

CÂMPUS AVANÇADO NOVO HAMBURGO

23 e 24 - Capacitação /planejamento Docente

25 - Início período letivo - subsequente / início do período de ajustes de matrícula 2018/2

26 a 31 - Solicitação de aproveitamento de estudosJ
A

N
 -

 2
0

1
8 1 - Confraternização Universal

J
U

L
H

O

1
0

 d
ia

s
 l

e
ti

v
o

s 06-Fim do 1º Sem./Conselho de Classe 1º Semestre

2 - Inicio do 1º período de férias docentes 2018 (32 dias) 9 a 21 - Férias docentes

7 a 24 - Férias discentes

13 - Carnaval 29 - Fim do período de ajustes de matrícula 2018/2

19 a 23 - Solicitação de aproveitamento de estudos

22 - Data limite para cancelamento

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

F
E

V
E

R
E

IR
O

1
4

 d
ia

s
 l

e
ti

v
o

s 5  e 6 - Capacitação/Planejamento Docente

A
G

O
S

T
O

2
4

 d
ia

s
 l

e
ti

v
o

s 7 - Data limite para cancelamento

7 - Início de Período Letivo / início do período de ajustes de matrícula 2018/1 18 - Reunião com pais integrado

28 - Reunião com pais integrado

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

M
A

R
Ç

O

2
1

 d
ia

s
 l

e
ti

v
o

s 14 - Fim do período de ajustes de matrícula 2018/1

S
E

T
E

M
B

R
O

7 - Independência do Brasil

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

30 - Paixão de Cristo 15 - Mateada

20 - Data Magna do RS

21 - Dia não letivo

23 - Fim da primeira etapa subsequente 28 - Dia do Servidor Público

1
8

 d
ia

s
 l

e
ti

v
o

s

24 - Início da segunda etapa subsequente

30 - Dia não letivo

A
B

R
IL

1
9

 d
ia

s
 l

e
ti

v
o

s 01 - Páscoa

O
U

T
U

B
R

O

2
2

 d
ia

s
 l

e
ti

v
o

s 05 - Fim da 1ª Etapa - subsequente

05 - São Vicente Ferrer 08 - Início da Segunda Etapa - Subsequente

21 - Tiradentes 12 - Nossa Senhora Aparecida

31 - Corpus ChristI 16 - Dia não letivo

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

M
A

IO

2
0

 d
ia

s
 l

e
ti

v
o

s 1 - Dia do Trabalho

N
O

V
E

M
B

R
O

1
9

 d
ia

s
 l

e
ti

v
o

s

10 - Ascensão do Senhor 15 - Proclamação da República

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

J
U

N
H

O

2
4

 d
ia

s
 l

e
ti

v
o

s 1 - Dia nâo letivo

D
E

Z
E

M
B

R
O

1
5

 d
ia

s
 l

e
ti

v
o

s

10 à 19 - Período de rematrícula

26, 27 e 28 - Não Letivo

2019

20 à 29 - Período de rematrícula 21-Fim do 2º Sem./Conselho de Classe 2º Semestre

23 - Festa Junina 24 - Não Letivo

9, 16, 30 - Sábado letivo 25 - Natal

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

J
A

N
 -

 2
0

1
9 1 - Confraternização Universal

M
A

R
 -

 2
0

1
9

4 - Não letivo

5 - Carnaval

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

F
E

V
 -

 2
0

1
9 4  e 5 - Capacitação/Planejamento Docente

A
B

R
 -

 2
0

1
9

OBSERVAÇÕES

19 - Paixão de Cristo

6 - Início de Período Letivo 21 - Páscoa

21 - Tiradentes

O Trancamento da matrícula poderá ocorrer durante todo o período letivo. As transferências

devem ser solicitadas dentro do prazo de ajustes de matrícula.

Nº DE DIAS LETIVOS

////// Período

1º Semestre de 2018: 07/02/2018 à 06/07/2018 2018/1

2º Semestre de 2018: 25/07/2018 à 21/12/2018 2018/2

Total


	PORTARIA N.º 2268/2018
	Documento assinado eletronicamente por:


